航天电子 810,676.56 23,600.44 2.91%

晨曦航空 22,022.53 2,341.68 10.63%

耐威科技 42,795.13 5,123.71 11.97%

星网宇达 42,495.53 3,908.83 9.20%

苏奥传感 14,377.02 750.00 5.22%

威帝股份 8,024.68 531.85 6.63%

华阳集团 94,223.15 4,926.48 5.23%

德赛西威 112,213.47 6,444.50 5.74%

四维图新 64,069.89 5,287.97 8.25%

平均值 - - 4.37%

航天科技境内公司 55,452.14 5,399.56 9.67%

注：公司航天应用产品、汽车电子板块业务收入占比较高，可比公司选取了 9 家上述行业内

从事相似业务的公司，数据来源为 Wind。

7-1-54

2019 年 6 月末，境外公司可比上市公司未披露应收账款坏账准备计提情况，

但公司境外公司应收账款预期信用损失率与以前年度坏账计提比例相比不存在

明显差异，且不低于境外可比上市公司 2016 年至 2018 年末坏账计提比例。

综上，2019 年 6 月末，坏账计提政策调整后，公司结合实际情况按预期信

用损失率计算应收账款减值损失。公司境内外客户资金实力和信用状况良好，应

收账款的收回不存在重大风险。同时，境内外公司按组合计提应收账款的预期信

用损失率高于同行业可比上市公司坏账计提平均水平应，预期信用损失率反映了

公司应收账款的实际信用风险，坏账准备计提充分且合理。

二、应收票据会计估计变更的原因，结合应收票据兑付、违约等情况，进

一步说明会计估计变更前后减值计提的充分合理性

（一）应收票据会计估计变更的原因

公司应收商业承兑汇票的余额相比较大，根据《企业会计准则》的相关规定

及应收商业承兑汇票的实际管理情况，为了能提供更真实、更准确的财务信息，

公司经董事会批准进行会计估计变更，于 2018 年 12 月 31 日执行。会计估计变

更内容如下：

变更前
对应收票据等均单独进行减值测试，如果有客观证据表明其已发生减值，则将其

账面价值减记至可收回金额

变更后

对经单独进行减值测试未减值的应收商业承兑汇票进一步参照应收账款之账龄风

险组合计提坏账准备，对于在收入确认时对应收账款进行初始确认，对于之后又

将该应收账款转为商业承兑汇票结算的，按照账龄连续计算的原则对应收票据计

提坏账准备

（二）结合应收票据兑付、违约等情况，进一步说明会计估计变更前后减

值计提的充分合理性

报告期各期末，公司应收票据计提坏账准备情况如下：

单位：万元

类 别
2019.6.30

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 12,129.40 - 12,129.40

商业承兑汇票 14,226.80 104.85 14,121.95

7-1-55

合 计 26,356.20 104.85 26,251.35

类 别
2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 10,145.16 - 10,145.16

商业承兑汇票 18,123.39 106.66 18,016.73

合 计 28,268.55 106.66 28,161.89

类 别
2017.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 7,648.92 - 7,648.92

商业承兑汇票 13,922.83 - 13,922.83

合 计 21,571.75 - 21,571.75

类 别
2016.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 4,785.13 - 4,785.13

商业承兑汇票 15,899.46 - 15,899.46

合 计 20,684.59 - 20,684.59

由上表可知，公司应收票据会计估计变更前，2016 年末和 2017 年末未计提

坏账准备；公司应收票据会计估计变更后，采取了更加谨慎的坏账计提政策，2018

年末和 2019 年 1-6 月末分别计提坏账 106.66 万元、104.85 万元，占各期应收票

据余额的比例分别为 0.38%、0.40%，坏账准备计提充分合理。

报告期各期末，公司应收票据期后兑付情况如下：

项目 应收票据账面余额 期后 1 年内回款金额 回款比例

2016 年 12月 31 日

银行承兑汇票 4,785.13 4,785.13 100.00%

商业承兑汇票 15,899.46 14,901.46 93.72%

合计 20,684.59 19,686.58 95.18%

2017 年 12月 31 日

银行承兑汇票 7,648.92 7,648.92 100.00%

商业承兑汇票 13,922.83 13,922.83 100.00%

合计 21,571.75 21,571.75 100.00%

项目 应收票据账面余额
截至 2019 年 10 月 31

日回款金额
回款比例

2018 年 12月 31 日 银行承兑汇票 10,145.16 10,113.16 99.68%

7-1-56

商业承兑汇票 18,123.39 17,377.54 95.88%

合计 28,268.55 27,490.70 97.25%

2019 年 6 月 30 日

银行承兑汇票 12,129.40 7,991.42 65.88%

商业承兑汇票 14,226.80 9,805.48 68.92%

合计 26,356.20 17,796.90 67.52%

2016 年末、2017 年末，公司应收票据的期后回款比例分别为 95.18%、100%，

回款比例较高。2016 年末期后票据未全部兑付回款，主要是由于客户出具的商

业承兑汇票书写不规范，经银行确认做退票处理等原因所致；2018 年末及 2019

年 6 月末，公司应收票据截至 2019 年 10 月 31 日的回款比例分别为 97.25%和

67.52%，主要系部分票据未到期所致，但目前整体兑付回款比例较高，预计回款

不存在重大风险。

综上，公司会计估计变更前，应收票据期后回款比例较高，兑付情况总体良

好。随着应收商业承兑汇票余额增加，公司采取了更加谨慎的坏账计提政策，坏

账准备计提充分合理。

三、中介机构核查意见

（一）核查方式

保荐机构及会计师取得并查阅了发行人应收账款及应收票据明细，访谈了发

行人财务总监及相关财务人员了解坏账计提政策的制定，核查了期后回款情况。

（二）核查结论

经核查，保荐机构及会计师认为：

1、发行人应收账款回收期较短，客户主要为央企以及大型汽车制造商，资

金实力和信用状况良好，应收账款的收回不存在重大风险，应收账款坏账计提充

分，具备合理性；

2、发行人会计估计变更前，应收票据期后回款比例较高，兑付情况总体良

好。随着应收商业承兑汇票余额增加，发行人采取了更加谨慎的坏账计提政策，

变更会计估计对应收票据计提坏账准备，坏账准备计提充分，具备合理性。

7-1-57

问题八